Pel detto fin qui è chiaro abbastanza, che nel secolo XI s'incominciò ad usare il vocabolo *converso* in un significato più ristretto di quello, che aveva avuto nei secoli anteriori, nei quali non i soli monaci addetti alle opere manuali, ed agli uffizi più bassi significava, ma tutti

quelli, che in età adulta avevano professato in qualche modo la vita monastica.

Non credasi per questo che dal secolo XI in poi tutti i conversi dei monasteri abbiano abbracciato la vita monastica intieramente, e perciò che dopo tal tempo cessassero i conversi, di cui parlo, quelli cioè che senza fare i voti monastici offerivano sè, ed i loro averi ai monasteri, poichè i documenti dei secoli susseguenti dimostrano il contrario.

DOCUMENTI SPETTANTI AL SECOLO XIII.

C A R T A I.

In una lettera di Gregorio IX dell'anno 1234 all'abate di s. Michele di Guamo ed al Fr. F. dell'ordine dei Predicatori si parla di alcune donne della città di Lucca, che volevano prender l'abito religioso nel monastero di S. Cerbonie dell'istituto Benedettino. Le donne di che si parla in questa lettera del Pontefice Gregorio IX si distinguono dalle monache professe. Sembra dunque, che non fossero, che semplici Oblate del monastero di S. Cerbone: Ecco il tenore della lettera Pontificia.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis abbati s. Michaelis de Guamo lucanae dioecesis, et Fr. F. Ordinis Praedicatorum salutem et apost. benedictionem.

Viam vitae quaerentibus libenter salutis materiam procuramus, ut nullis obstaculis, quin pro voto proficiant, impediti, aeterna Christi munera liberius valeant adipisci. Hinc est, quod cum quaedam mulieres civitatis lucanae, sicut gaudentes accepimus, relictis contemptui mundi vanitatibus universis, lucis auctori laudibus se deputare cupiant, et in monasterio S. Cerbonii Ordinis B. Benedicti lucanae dioecesis sub regulari habitu commorari; nos volentes, ut tam ipsae, quam dilectae in Christo filiae Moniales in eodem monasterio constitutae, seu claustro consistent, et criminibus ex hominum frequentia consurgere consuetis, ita sint salubriter alienae, sicut effectae sunt saeculo laudabiliter peregrinae, praeciando mandamus, quatenus praedictis mulieribus juxta numerum, qui secundum facultates loci vobis competens videatur, auctoritate nostra, sublato appellationis obstaculo, in eodem monasterio collo-

catis, faciatis ipsas cum supradictis monialibus consistere sub clausura. Quod si forsitan ex ipsis monialibus aliqua claudi noluerint, eas in locis aliis supradicti ordinis collocetis, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, proviso nihilominus, quod duae claves, in ejusdem monasterii januis habeantur, quarum unam per te, fili abbas, et alteram per abbatissam ipsius monasterii custodiri volumus et mandamus.

Datum Anagninae VII Kalen. Septembris Pontificatus Nostri An. VII.

C A R T A II.

Nell' anno 1287, Giovanni e Puccio fratelli, e figli di Vigorio di Compito si danno in Conversi ed Oblati al Monastero de' ss. Quirico, e Matteo di Casale (18) della Diocesi di Lucca,

Ecco il Documento già pubblicato dal P. Federico di Poggio nel T. IV de' miscellanei di Stefano Baluzio, pag. 607 dell'edizione di Lucca dell'anno 1764. Joannes, et Puccius germani, et filii q. Vigorii de Compoto, et quilibet eorum cum consensu, et voluntate Bertae uxoris Joannis, et Mariae uxoris Puccii obtulerunt se se, et quemlibet eorum et cujusque eorum bona in Conversos, et Oblatos, et fratres monasterii ss. Quirici, et Mathaei de Casale dioecesis Lucanae, salva, et firma remanente ultima voluntate, et dispositione facta de bonis, et de juribus eorum per dictos germanos, quam oblationem fecerunt dominae Petrae abbatissae dicti monasterii recipienti pro dicto monasterio, quae dicta abbatissa cum consensu conventus, et Monialium, videlicet dominarum Bonae, Julianae, Umeliae, dictos germanos, quemlibet eorum in veros Conversos, et Oblatos, et Fratres dicti monasterii investivit. Et dicti germani, et quilibet eorum tanquam veri Conversi, et Fratres, et Oblati dicti monasterii flexis genibus, et junctis manibus, dictae dominae abbatissae tanquam eorum praelatae fecerunt, et promiserunt obedientiam manualementem. Actum in choro dictae ecclesiae, dicti Monasterii coram Ben-
civenga Martini, et Coscìo Ubaldi, Bianchii, et Presbytero Lucterio de s. Cassiano, et Ricevuto, et aliis pluribus anno nativit. Domini 1287 indict. XV. die III Febrarii. Et postea eadem die, et coram superscriptis testibus, et dicto loco dicta domina abbatissa dedit licentiam, et parabolam suscriptis germanis standi, et morandi intra dicto Compoto,

ubicumque vellent, usquequo dicta domina abbatissa dictam licentiam eis retractabit. Luporus Nigothantis Judex, et Notarius suprascriptis interfui, et ea omnia rogatus scripsi, et publicavi.

DOCUMENTI SPETTANTI AL SECOLO XIV.

C A R T A P R I M A.

Nell'anno 1306 Agnesa vedova di Labro Volpelli, e figlia di Cecio Faitinelli offerisce se, e tutti i suoi beni al convento di Lucca de' PP. Predicatori. Ecco l'atto di questa offerta.

In nomine Domini amen. Agnesia relictæ q. Labri Volpelli, et filia q. D. Cecii Faitinelli volens se se, et sua offerre, et dare Deo, et conventui Lucano Ordinis Fratrum Praedicatorum, volens hoc publico instrumento ad honorem Dei, et B. Mariae Virginis, et s. Romani, et s. Dominici, et s. Petri martyris, et omnium aliorum sanctorum, et sanctarum Dei obtulit Deo, et ipsi conventui, videlicet Fratri Opizoni de Advocatis priori dicti conventus pro ipso conventu recipiente, se, et omnia bona sua mobilia, et immobilia, et jura, et actiones, quae, et quas habet, vel sibi competunt, vel competere possunt adversus, et contra quamcumque personam, et locum, commune, collegium, et universitatem mittendo manus suas junctas in manibus ipsius domini Prioris reddendo se in *Conversam* dicti conventus, faciendo eidem Priori pro ipso conventu obedientiam manualement tanquam suo majori, et praelato, et domino, et Priori. Quam quidem oblationem, et omnia, et singula praefata ipsa domina Agnesia promisit solemniter, et convenit dicto domino Priori pro ipso conventu stipulanti, perpetuo firmam, et ratam, et incorruptam, et firma, et rata, et incorrupta habere, tenere, et observare, et contra non facere, vel venire, aut committere in causa, vel extra aliquo tempore, aliquo jure, vel modo, potius exinde tacita et contenta erit, et permanebit, et pro his omnibus, et singulis, sic, ut dictum est, observandis, et damnis, et expensis per acta, vel ea occasione contingentibus in causa, vel extra restituendis, et emendandis, et pro pacta solvenda praefata domina Agnesia se, suosque haeredes, et bona omnia praesentia, et futura, quae pignora, et hypothecae praefato D. Priori pro dicto conventu, et ipsi conventui obligavit ad poenam dupli stipulatione prae-

missa, et consulum treguanorum lucanorum praesentium, et futurorum, et Lucani domini, et cuique alteri, renuntiando privilegio fori, et ad poenam D. Papae, et Lucani episcopi, et suorum vicariorum, quam oblationem, et omnia praedicta factam a dicta d. Agnesia, dictus F. Opizo Prior dicti conventus pro ipso conventu recepit; et voluit, recipiendo eandem dominam Agnesiam cum omnibus suis bonis, et rebus, et juribus in conversam, et oblatam dieti conventus.

Actum Lucae in domo dictorum fratrum, in qua moratur domina Contessa relicta q. d. Nicolai Brancasacchi in contrata S. Romani coram Martino Benestanti de Luca, et fratre Ugolino Minorhetti de Florentia Ord. Praedicatorum, et Micho filio Simi famulo Nicolai Faitinelli testibus ad haec vocatis anno Nativit. Domini 1306. indict. IV. septimo kalendas Januarii. Ego Bolgarinus iudex, et notarius, et Francis Buzolini notarii filius praefata de libro rogitorum dicti mei patris fideliter etc.

Sulle parole della riferita carta *in Contrata Sancti Romani* osserva l'erudito p. Federico di Poggio (Tom. IV. de' miscellanei di Stefano Baluzio p. 607, dell'edizione di Lucca dell'anno 1764) che verosimilmente la Contessa vedova di Nicolao Brancasacchi era pur ella conversa del monastero di s. Romano, e che le converse di questo monastero abitavano nella contrada di s. Romano. Infatti se i conversi de' monasteri di Monache abitavano d'ordinario in prossimità de' monasteri, perchè altrettanto non dovrà credersi delle converse de' monasteri di Frati? Ciò posto, spiega il P. Poggi delle converse del suo Ordine le seguenti parole di una lettera diretta a' PP. di s. Romano dal loro Provinciale l'anno 1303: *Idem servari volo de domibus vestri Conventus, quae sunt in platea. Si aliqua ex dominabus illis (le donne religiose chiamaronsi dominae) quae nunc inhabitant, ex hac vita decedant; e di più opina, che fralle converse dell'Ordine Domenicano debba annoverarsi la Contessa Capuana moglie del celebre Ugolino. Di questa infatti si legge in una carta del 1297: Actum Lucae in domo Fratrum Praedicatorum, quam praefata domina Capuana habitat. In altra carta dello stesso anno: dicta domina Comitissa habitat juxta locum Ecclesiae Fratrum in vicinia Fratrum Praedicatorum: Ed in una terza del 1299: domina Comitissa q. domini Ugolini de Pisis, quae Lucae moratur in contrata S. Romani. Questa nobil donna (conchiude le sue congetture il P. Poggi) fu sepolta nella chiesa di s. Romano, e nella pietra sepolcrale si distingue tuttora la figura di lei vestita degli abiti religiosi.*